
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

III - Revogar a Portaria 098/2023 – GAB/SEAC, publicada no DOE n° 
35.386 de 04 de maio de 2023
IV - Esta Portaria retroage a 21 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 28 de Novembro de 2023
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 1016066

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 375/2023 – NAC/SEAC Belém PA, 28 de novembro de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 21 de 
novembro de 2023 e publicado no DOE 35.625 de 28 de novembro de 2023;
 R E S O L V E:
EXCLUIR os servidores MURILO AUGUSTO FONSECA FERREIRA, Matrícu-
la 5948558-2, ocupante do cargo de GERENTE lotado no GERH/SEAC, e 
RENATO BEZERRA LOBATO, Matricula 5962936-2 lotado na DIPAZ/SEAC, da 
Portaria 319/2023 – NAC/SEAC, de 21 de novembro de 2023, Publicado no 
DOE n° 35.617 de 22 de novembro de 2023, que concedeu 30 dias de férias.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do secretário, 28 de novembro de 2023.
Igor Wander Centeno Normando
Secretário de Estado-SEAC
PORTARIA 376/2023 – NAC/SEAC Belém PA, 28 de novembro de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 
21 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.625 de 28 de novembro 
de 2023;
 R E S O L V E:
EXCLUIR os servidores DEBORA DOS SANTOS LIMA, Matrícula 5888105-5, 
ocupante do cargo de SECRETÁRIO DE GABINETE lotado no DIPAZ/SEAC, 
e JAIRO SOUZA DA SILVA, Matricula 5900437-5, ocupante do cargo de 
MOTORISTA lotado na DIPAZ/SEAC, da Portaria 345/2023 – NAC/SEAC, de 
09 de novembro de 2023, Publicado no DOE n° 35.604 de 10 de novembro 
de 2023, que concedeu 30 dias de férias para os servidores acima.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do secretário, 28 de novembro de 2023.
Igor Wander Centeno Normando
Secretário de Estado-SEAC
PORTARIA 377/2023 – NAC/SEAC Belém PA, 28 de novembro de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 
21 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.625 de 28 de novembro 
de 2023;
 R E S O L V E:
EXCLUIR a servidora EMYLLY MODESTO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula 
5956260-1, ASSESSOR, lotado GERH/SEAC, da Portaria 349/2023 – NAC/
SEAC, de 09 de novembro de 2023, Publicado no DOE n° 35.606 de 13 de 
novembro de 2023.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do secretário, 28 de novembro de 2023.
Igor Wander Centeno Normando
Secretário de Estado-SEAC

Protocolo: 1016157

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

Portaria CGE Nº 081/2023-GAB, de 24 de novembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2023/1315627.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares ao servidor Felipe 
Santana de Almeida, matrícula nº 55209253/1, ocupante do cargo de Au-
ditor de Finanças e Controle, lotado na Controladoria de Correição – CGE, 
no período de 22/01/2024 a 05/02/2024, referente ao período aquisitivo 
de 14/07/2022 a 13/07/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1015663
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 352 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.

DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 44/2023 - ASSOCIAÇÃO CAETEUARA - CNPJ: 
05.041.367/0001-77
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: RENATO SANTOS DA SILVA, MATRÍCULA 
N°. 5946708/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: FERNANDO HARLEY TAVARES NO-
GUEIRA, MATRÍCULA N°. 5953715/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1015608

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 353 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Protocolo: 2023/1332126
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora BARBARA LETICIA MUNIZ CASTRO, matrícula: 
57190612/3, para responder pelo cargo de COORDENADOR, no período 
de 17/01/2024 A 31/01/2024, em virtude da titular servidor DOMINIQUE 
SANCLAIR MIRANDA BARRA, matrícula: 5914902/2 encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1015925

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - PROCESSO nº 2023/1162708
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de BE-
BEDOUROS, para atender as demandas da Fundação Parapaz, conforme 
descrito no Termo de Referência (TR), o qual ADERE a este documento 
para todos os fins.
DATA DA ABERTURA: 12 de dezembro de 2023.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Av. José Bonifácio, nº 267, entre 
Trav. Antônio Barreto e Trav. Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, CEP: 
66.060-363, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASNET, no dia 29/11/2023 às 9h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1015917

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 044/2023
PROCESSO Nº 2023/740667
OBJETO: objetivo visa distribuir cestas básicas de gêneros alimentícios, 
produtos de limpeza e higiene pessoal a 300 famílias residentes na Região 
Metropolitana de Belém e no Município de Abaetetuba /PA. Esta iniciativa 
tem como objetivo específico atender de forma emergencial e imediata 
famílias em situação de insegurança alimentar; diminuir o número de pes-
soas que se encontram em situação de insegurança alimentar; promover 
acesso à garantia de direitos e reintegrar os indivíduos na sociedade; pro-
mover ações de educação alimentar e nutricional voltadas à segurança ali-
mentar, redução e combate ao desperdício e promoção da saúde; ampliar 
as oportunidades de acesso das famílias e indivíduos à rede de proteção 
sócio-assistencial.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
ASSOCIAÇÃO CAETEUARA - CNPJ: 05.041.367/0001-77
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos) Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23EMEN00253
Total: R$ 100.000,00
VIGÊNCIA: dezembro de 2023 até fevereiro de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2023

Protocolo: 1015607


